四川省性学会文件
川性学发[2023]23 号

关于授予四川大学华西第二医院生殖男科为

“男性不育规范化诊疗培训基地”的通知

各会员、分支机构、广大性科学技术工作者及相关单位：

近年，随着社会各界对男性生育能力重视程度的逐步

提高，生育年龄的逐渐后移，男性不育群体也获得了更广

泛的关注，目前开展或者设立男性不育相关业务的医疗机

构逐步增多。然而，男性不育症在临床诊疗方面尚未形成

统一的规范，导致不同医疗机构诊疗方案差异大，给临床

患者带来诸多困扰。

为推进我省男性不育诊疗体系的规范化建设，经学会

2023年7月召开的第五届理事会第五次常务理事会会议研

究决定，授予四川大学华西第二医院生殖男科为“男性不

育规范化诊疗培训基地”，对从事生殖男科男性不育诊疗

的相关人员提供男性不育症规范诊疗培训，推广并协助其

所在医疗机构构建男性不育症诊疗体系，扩大服务范围，

最终使广大男性不育患者获益。

四川大学华西第二医院生殖男科经过多年临床摸索，

经验积累与理论总结，逐步完善了以男性生殖内分泌的亚

专业并作为学科发展方向，建立了全生命周期男性生殖疾

病诊治和健康管理的诊疗体系：包括青春前期和青春期性

腺发育不良，生育期男性不育疾病诊治和生育力调控，增

龄期的性腺功能减退综合征。形成和完善了无精子症的诊

疗体系，包括以生殖内分泌为代表的低促性腺激素性性腺

功能减退（IHH）垂体泵和双促治疗和生育力保存的男科

临床前沿技术；也建立睾丸生精状态评估的临床评价方法

和预测睾丸穿刺取精的预测模型的临床应用。男性生殖外

科方面开展了：睾丸/附睾穿刺、精道造影、显微镜下睾

丸切开取精术、显微镜下精索静脉低位结扎术、显微输精

管/附睾吻合术和输精管结扎术等男科前沿临床技术。

特此通知！

四川省性学会

2023 年 7 月 13 日